An exposition of the natural law concerning human sexuality demands precision in relation to two methodological issues often misunderstood. First, it demands precision in the understanding of the relevant first principle or first principles; in particular, as to the character of the «goods» identified in the basic principles of natural law. Secondly, the first principles by themselves are no more than «the seeds, so to speak, of the virtues»⁵; their rational implications are to be unfolded in the *further* principles and moral norms which are unfolded in the *prudentia* of the *sapientes*⁶. I call the most generic and architectonic of these further principles «intermediate principles of natural law». An exposition of sexual morality must appeal to one or more of these intermediate principles; the precise character of such an appeal is thus the second key methodological issue.

I shall not here offer a treatise on those methodological issues⁷, but rather shall indicate their bearing on our understanding of human sexuality. The first issue is the underlying theme of sections II-V below, and the second of section VI. In section VII, I apply the analysis in some reflections on the new methods of non-procreative human generation.

sicut etiam quaelibet potentia in suum objectum... et universaliter omnia illa quae convenient volenti secundum suam naturam. Non enim per voluntatem appetimus solum ea quae pertinent ad potentiam voluntatis; sed etiam ea quae pertinent ad singulas potentias, et ad totum hominem. Unde naturaliter homo vult non solum objectum voluntatis, sed etiam alia quae convenient aliis potentias; ut cognitionem veri, quae convenit intellectui; et esse et vivere et alia hujusmodi, quae respiciunt consistentiam naturalem; quae omnia comprehenduntur sub objecto voluntatis sicut quedam particularia bona»; S. Th. I-II, q. 10, a. 1c; «Objectum... voluntatis est bonum et finis in communi. Quaelibet autem potentia comparatur ad aliquid bonum proprium sibi conveniens, sicut... intellectus ad cognitionem veri. Et ideo voluntas per modum agentis movet omnes animae potentias ad suos actus, praeter vires naturales vegetativae partis quae nostro arbitrio non subduntur»; S. Th. I, q. 82, a. 4c.

³ S. Th. I-II, q. 94, aa. 2c, 3c.

⁴ «Lex naturae prima principia»: S. Th. I-II, q. 94, a. 4.

⁵ S. Th. I-II, q. 63, a. 1c; q. 51, a. 1c.

⁶ S. Th. I-II, q. 100, aa. 1c, 3c, 11c; II-II, q. 47, a. 6c et ad 3; a. 13 ad 2.

⁷ See FINNIS, *Natural Law and Natural Acts* (Oxford U.P.), 1980 (=NLNR), p. 30 and chs. III, IV, V; FINNIS, *Fundamentals of Ethics* (Oxford U.P., Oxford; Georgetown U.P.), Washington (DC) 1983 (=FoE), pp. 10-17, 20-22, 25, 47-53, 68-79.